Universidade Estadual de Maringá
Pró-reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Av. Colombo, 5.790 – Bloco P-03 (subsolo) – CEP 87020-900 – Maringá – PR
Tel.: (44) 3011-4233 – e-mail: concurso@uem.br

EDITAL N. o 183/2015-PRH

O REITOR E A CHEFE DA DIVISÃO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO DA
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, no uso de suas atribuições legais,
considerando o Edital n.º 148/2015-PRH,

TORNAM PÚBLICA

A convocação dos candidatos com deficiência para procederem à entrega de

laudo médico original ou fotocópia autenticada, atestando a espécie e o grau ou o nível de
deficiência, com expressa referência ao código correspondente da Classificação
Internacional de Funcionalidade, Incapacidade e Saúde - CIF, bem como a provável causa
da deficiência, nos termos do item 4 do Edital n.º 148/2015-PRH.

2. A entrega do laudo médico deverá ser realizada por protocolo no Protocolo

Geral da UEM, localizado na Avenida Colombo, 5790, Bloco A-01, Campus Universitário, em
Maringá-PR, no horário das 7h40min às 11h00min e das 13h30min às 16h30min, ou
encaminhado via correio, na forma prevista nos subitens 4.8 e 4.9 do Edital n.º 148/2015-
PRH.

3. Na falta do laudo médico, ou não contendo este as informações indicadas

acima, ou ainda nos casos em que o laudo médico não se enquadrar nos critérios legais
para definição de pessoa com deficiência, a inscrição será considerada como de candidato
não portador de deficiência e integrará o grupo de candidatos de livre concorrência,
conforme subitens 4.10 e 4.11 do Edital n.º 148/2015-PRH.

Maringá, 17 de dezembro de 2015.

Prof. Dr. Mauro Luciano Baesso, Célia Maria da Silva Ferreira,
Reitor. Chefe da Divisão de Recrutamento e Seleção.